
  

  
  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

    

  

DE FEDERAL 

FL INENSE SERVIÇO  FLUMINENS 
ANO XXXI - Nº055 , 05/04/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......a aeee arenas PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... eee er eee PÁG. 003 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MNS............. irrestrita PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... EEE PÁÃG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .... ea E PÁG.006 
DESPACHOS E DECISÕES DO NDC EEE PÁG.006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCM..... EEE Eneas PÁG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TCA... EEE PÁG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO GQL..........eeenereanss PÁG.008 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE EEE Era e een eterna PÁG. 010 

A J ad 

A - 
É. Lado f A aii 

Maria José Campos de Macedo Mara Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 055 05/04/01 SEÇÃO H- PÁG. 02 

SEÇÃO 

  

  

  

Parte |: 
  

Portaria nº 28.931 de 30 de março de 2001 

- O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004776/00-16, resolve: 

Conceder exoncração , a pedido, a IVAN ZONDONADE, do cargo de Músico , matriculas 
UFF nº 13591-lIc SIAPE nº 1258220-3, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 06/10/2000, 
nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor em Exercício da Reitoria 

HHHRE 

Portaria nº 28.923 de 23 de março de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo cm vista O que consta no Processo de n.º 23069.077219/99-30, resolve: 

Retificar a Portaria nº 27,341 de 13.07.1999, da servidora ROGERIA BARBOSA FRANKLIN 

DO NASCIMENTO, referente a data, onde se lê 15.03.99, Icia-se 09.04.99. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

HHHHA 

Portana nº 28.932 de30 de Março de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.005389/00-18, resolve: 

Conceder exoncração , a pedido, a RICARDO LIMA DE FREITAS, do carpo de Operador 
dc Caixa . matriculas UFF nº 4996-6 e SIAPE nº 1080915-4, do Quadro Permanente desta Universidade, a 

partir de 14.11.2000, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor cm Exercicio da Reitoria 

HUHHH 

GAR, em 28/03/01 

Tendo cm vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO 

a PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO do afastamento integral para realizar curso de Doutorado em 

Ciências Biológicas (Biofísica), na UFRJ, por motivo de usufruto de licença médica, do Professor Assistente, 

Ref. 02, D.E., REGINA CÉLIA CUSSA KUBRUSLY, lotada no Departamento de Fisiologia, do Centro de 

Ciências Médicas, no período de 28 de fevereiro a 10 de abril de 2001 (Proc. 23069.031593/99-06). 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor em Excrcicio da Reitoria 

HAHAHA



ri 

  

O | 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSt: 

ANO XXXI - Nº 055 05/04/01 SEÇÃO IL -PÃG 03) 
  

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (am. 10 4 2º e 4º) c 94.664, de 23/07/87 Cart. 

47) e a Portaria 475, de 26/08/87 (art. 31), ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista O 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais 

dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

LUIS MOREIRA DE BARROS, Professor Assistente, Ref. 04, D.E., lotado no Departamento de 

Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Doutorado em Teoria Psicanalítica, da Universidade 

Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período total de 15 de fevereiro de 2001 a 15 de feverciro de 2005, com 

ônus limitado (Proc. 23069.040127/01-61). 

AFASTAMENTO PARCIAL / INTEGRAL 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA, Professor Assistente, Ref. 04, D.E,, lotada no DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL DE NITERÓI, DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, PARA CURSAR DOUTORADO EM 

EDUCAÇÃO, NESTA UNIVERSIDADE, PARCIAL NO PERÍODO INICIAL DE 14 DE MARÇO A L6 DE AGOSTO DI: 

2001, COM ALTERAÇÃO PARA INTEGRAL A PARTIR DE 17 DE AGOSTO DE 2001 A 16 DI AGOSTO DE 2009, 

COM ÔNUS LIMITADO (PROC. 23069.020110/01-98). 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor em Exercício da Reitoria 

tuna M 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10,8 2º e 4º ) c 94.664, de 23/07/87 (art. 

47) e, ainda, a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação, AUTORIZO a alteração do tipo de afastamento de parcial para integral, com prorrogação, no 

periodo de 31/01/2001 a 30/01/2003, do Professor Assistente, Ref. 03, D.E., MARINA BARBOSA PINTO, 

lotada no Departamento de Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir 

curso de Doutorado em História, nesta Universidade, com ônus limitado (Proc.23069.000104/01-1d). 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

HUHHA 

Tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a 

PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO do afastamento integral para realizar curso de Doutorado em Educação 

na USP, por motivo de usufruto de licença médica, do Professor Assistente, Ref. 04, D.E., HELOISA DE 

OLIVEIRA SANTOS VILLELA, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do Centro de Estudos 

Sociais Apticados, no período de 22 de março a 09 de maio de 2001. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

UHHHA 

Partç 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 26 de 29 de março de 200! 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Maguifico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso IL, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 

23069.030995/00-81, resolve: 

Remover o servidor, MAURO FERNANDO MARTINHO, Servente de Limpeza, Código 

064003, Classe B, Padrão VI, matriculas UFF nº 6051-7 é SIAPE nº 306584-6, do Centro de Ciências 

Médicas para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

HHH HA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 055 05/04/01 SEÇÃO 11 - PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 27 de 29 de março de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim dc Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista o que consta do Processo de nº 

23069.0770455/2001-16, resolve: 

Remover o servidor, ROGÉRIO COSME VIEIRA DE CASTRO, Assistente cm 

Administração, Código 063001, Classc A, Padrão II, matriculas UFF nº 4455-5 c SIAPE nº 305178-], do 

Hospital Universitário Antônio Pedro para o Núcleo de Processamento de Dados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Directora do Departamento de Administração de Pessoal 

Und A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 28 de 29 de março de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.021084/00-63, 

resolve: 

Remover o servidor, GUILHERME BELMONTE COSTA, Assistente cm Administração, 

Código 063001, Classe €, Padrão IV, matriculas UFF nº 7271-3 e SIAPE nº 1082966-0, do Centro dc 

Estudos Sociais Aplicados para a Pró-reitoria de Extensão. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

HANHAH 

Partç 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MNS Nº 06/2001 de 26 de Janciro de 2001. 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

!- Designar as professoras Cláudia March Frota de Souza, Sheila Rotenberg, Nclcy Ferreira 

da Silva c como Suplente Luciene Burlandy Campos de Alcântara, para constituírem a Banca de Seleção 

Pública Simplificada, para Professor Substituto, para a área de Concentração: Saúde Pública. 

2- Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

LUZIA GIANNINI CRUZ 
Chefe do MNS 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PELUMINENSI: 

ANO XXXI-Nº 055 05/04/01 SEÇÃO IL- PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC N.º 01, 08 de Fevereiro de 2001 

Ref. Banca de Momtoria 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Considerar designados, a partir 

participarem da Banca Examinadora do Concurso de Monitoria de 2001. 

|.1- Cardiologia: 

2.1- Clínica Médica: 

3.1]-Dermatologia: 

4.1- DIP; 

$.]- Endocrinologia: 

6.1- Gastroenterologia: 

7.1- Hematologia: 

8.1- Nefrologia: 

9.1- Neurologia: 

10.1- Pngumologia: 

11.1- Semiologia: 

Presidente: Luiz Augusto de Freitas Pinheiro 

1º Membro: Maria Célia de Carvalho Parize 

2º Membro: Eduardo Nani Silva 

Presidente: Marcio José de Araujo Forres 

1º Membro: Cláudio Palombo 

3º Membro: Luis Otávio Cardoso Mocazel 

Presidente: Sandra Maria Barbosa Durães 

1º Membro: Rogério Ribeiro Estrella 

2º Membro: Lucia Helena Soares Ribeiro 

Presidente: Marcos Olivier Daiston 

1º Membro: Antonio Carlos de Medeiros Pereira 

3º Membro: Ralph Antonio Xavier Ferreira 

Presidente: Gilberto Miranda Barbosa 

1º Membro: Wolney de Castro Figueiredo 

2º Membro: Ney Dilson Magalhães Barreto 

Presidente: Cesar Tavares Lorctti 

1º Membro: Jorge Mugayar Filho 

2º Membro: Eliane Bordalo Cathalá Esberard 

Presidente: Herbert Praxedes 

1º Membro: Olga Maria Diniz Pereira 

9º Membro:Maria das Graças de Castro Cordeiro 

Presidente: José Mário Franco de Oliveira 

1º Membro: Elias Assad Warrak 

2º Membro: Eduardo Rocha 

Presidente: Vilma Duarte Câmara 

1º Membro: Evandro Tinoco Mesquita 

3º Membro: Danirel Cincinatus 

Presidente: Cyro Teixeira da Silva Jr. 

1º Membro: Angela Santos Ferreira 

2º Membro: Guilherme da Costa Marino 

Presidente: Ivan da Costa Barros 

1º Membro: José Antonio Caldas Veixctra 

2º Membro: Beni Ole 

2 — Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 

Chefe do MMC 

HH Mit 

de 23 de Janciro de 2001 os Docentes abaixo relacionados para



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 055 05/04/01 SEÇÃO TI- PÁG. 06 
  

DTS Nº 18/01 (GAB), de 30 de março de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Prorrogar por mais (30) trinta dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 10/01, 

de 15/02/01, publicada na BS/UFF nº 03], de 22/02/0], referente ao Processo nº 23069.077086/2001-69. 

2- Esta DTS entra cm vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Director do HUAP 

HUBHH 

DTS Nº 19/01 (GAB), de 30 dc março de 200] 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 c UFF nº 11910-0, SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETO, 

matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

contidos no Processo nº 23069.077176/2001-50. 

2- Esta DTS centra cm vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Director do HUAP 

HHNHH 

DTS Nº 02/01 - NDC DE 04 DE ABRIL DE 2001. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, 

RESOLVE: 

1. Designar comissão composta pelas Servidoras ANA MARIA DE HOLLA NDA 

CAVALCANTI DE SÁ COUTO, Matrículas UFF 07494-9 e SIAPE 0307827-1; ROSÂNGELA GONÇALVES 

DA COSTA BARROSO, Matriculas UFF 01054-8 c SIAPE 1024804-7, c FÁTIMA SUÚLZER BRASIL, 

Matrículas UFF 074244 e SIAPE 307766, para sob a presidência da primeira , apurarem, no prazo de 30 dias 

(trinta dias), os fatos ocorridos nos dias 24 e 25 de março dc 2001 nas dependências da Biblioteca Central do 

Gragoatá. 

2. Esta DTS entra cm vigor na data de sua publicação. 

Prof” CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA 

Dirctora do NDC 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINL NS]: 

ANO XXXI - Nº 055 05/04/01 SEÇÃO H-PÃG.07 
  

DTS Nº 02/2001 - GCM - EGB de 29 de março de 2001 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR, 

INSTITUTO DE BIOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

t. Designar os docentes Saulo Cabral Bourguignon , matricula UFF nº 008204, Dilvam 

Oliveira Santos matricula UFF nº 11824-6 é Luiz Roberto Leão Ferreira matricula UFF nº 13905-9, para 

comporem Comissão de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto —- UFF — GCM - Árca de 

Concentração: Biologia Celular, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

IZABEL P.P. FRUGULHETTI] 

Chefe do GCM 

RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 01, de 23 de março de 2001. 

A Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas 

atribuições legais, Considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Kederal 

Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Affonso Junqueira Accorst, Lélia Mendes de Vasconcellos c Marco 

Antonio Pimentel de Mello, para constituir Comissão desta Unidade para Acompanhamento do Processo de 

Discussão e Licitação da Linha 3 do Metrô. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLICE NAZARETHS. DE AZEVEDO 
Diretora da Escola de Arquitetura é Urbanismo 

HAHUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 02, de 26 de março de 200. 

A Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas 

atribuições legais, Considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal 

Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os funcionários Elias Pereira, Hugo Jadicl H. Rocha e Rita de Cassia de €. 

Uruguay, para constituir Comissão de Inventário c Alienação de Bens Patrimoniais desta Unidade. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLICE NAZARETHS., DE AZEVEDO 

Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

HH



TT 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 055 05/04/01 SEÇÃO IE- PÃO. OR 
  

DTS Nº 03/2001 - GQ], de 30/03/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO Prof. Adjunto IV, 

Mat. UFF nº 01379-5, para a função de coordenador da disciplina GQ! 04003 - Quimica Geral IF em 
substituição ao Prof. Armando Pereira do Nascimento Filho, Prof, Adjunto IV, Mat. UFF nº 03540-4, 

2. Quecsta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Deptº de Química Geral c Inorgânica 

HMA 

DTS Nº 04/2001 - GQ], de 30/03/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS | 

RESOLVE: 

Designar a Professora ELISABETH MARIA ROCHA DE ALBUQUERQUE LÚCIO Prof. 

Adjunto 1, Mat. UFF nº 11783-3, para a função de coordenador da disciplina GQI 01016 — Quimica 

Inorgânica Experimental [HI em substituição ao Prof, José Márcio Siqueira Júnior, Prof. Assistente IV, Mat. 

UFF nº 01208-0, 
Que esta DTS cntrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Dept? de Quimica Geral e Inorgânica 

RR 

DTS Nº 05/2001 - GQ], de 30/03/2001. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar q Professor ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO Prof. Adjunto 

[V, Mat. UFF nº 03540-4, para a função de coordenador da disciplina GQI 04013 — Quimica Inorgânica ll cm 

substituição à Prof*. Nocmy Cardoso Puglicsi, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF nº 05770-6, 

2- Que esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chefe do Dept? de Química Geral c Inorgânica 
UUAA



  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 

ANO XXXI -Nº 055 05/04/01 SEÇÃO H- PÁG. 09 
  

DTS Nº 06/2001 - GQ], de 30/03/2001. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Destituir, à pedido, a Professora MÉRI DOMINGOS VIEIRA, Prof. Adjunto 1, Mat. UFF 

nº 01780-1, da função de responsável pelos laboratórios do Departamento de Química Geral e Inorgânica, 

2- Que esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chefe do Dept? de Química Geral e Inorgânica 

ENA!



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX1-Nº (55 05/04/01 SEÇÃO IV - PÁG. 010 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

  

- Edital do Mestrado 
  

2001 

SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU 

EM PSICOLOGIA ANO DE 2001 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS DA SUBJETIVIDADE 

Linhas de Pesquisa: Clínica c Subjetividade 

Subjctividade, Política c Exclusão Social 
  

A Universidade Federal Fluminense torna público, para conhecimento dos interessados, que 

estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em 

Psicologia de 16 de abrila 18 de maio de 2001. As provas serão realizadas no periodo de 22 de maio a 02 de 

julho de 2001, segundo cronograma a ser divulgado no dia 2] de maio dc 2001. 

Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

Coordenação do Curso de Mestrado em Psicologia 

Campus do Gragoatá Bloco “O” — sala 212 

24210-350 — Gragoatá — Niterói — RJ 

Tel. (021) 620-5194 ramal 2211 

Horário de funcionamento da Secretaria para Inscrições: 

de segunda a sexta: de 14 às 18 horas. 

1. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 

1.1- Cópia xerox da Carteira de Identidade (RG) e do CPF. 

|.2- Cópia xcrox do Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação, 

Caso ainda não tenha tais documentos, o candidato poderá apresentar declaração 

emitida pelo Coordenador, ou autoridade equivalente de seu curso, atestando a 

condição de provável formando, ficando a matricula condicionada, se aprovado, à 

apresentação dos documentos inicialmente mencionados. 

1.3- Caso já tenha, o candidato deverá apresentar o seu Diploma de Pós-Graduação. 

1.4-Caso o candidato requeira isenção da prova de língua estrangeira, deverá 

apresentar documento comprobatório de conclusão do respectivo curso e/ou 

certificado de aprovação em exame de proficiência, emitido por instituição 

credenciada. Esta isenção não é automática e dependerá de parecer da Banca 

Examinadora, inclusive, no caso de línguas diferentes daquelas para as quais 

são propostas as provas, quanto à sua pertinência para a pesquisa proposta.



  

ANO XXXI - Nº 055 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINI:NSE 

05/04/01 SEÇÃO IV - PÁG OU 
  

Continuação... 

1.5- Recibo de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) efetuado: 

a) 

b) 

No UNIBANCO, Posto UFF (Agência do Campus Universitário, Campus do Gragoatá, 

s/nº, Gragoatá ou Agência do Valonguinho, rua São Paulo, sínº Valonguinho), Niterói, RJ. 

O depósito deverá ser feito em Guia de Arrecadação da UFF disponível nas agências acima, 

(Conta: 102.618-7, Código do Órgão: 0250158358, Classificação da Recesta: 16110200) 

Em qualquer agência do BANCO DO BRASIL, através de Guia de Depósito com os 

seguintes dados: 

Nome do Cliente: Universidade Federal Fluminense 
Depositado por: PROPP/Estudos da Subjetividade/65I 

Depositado identificado (código-dv) Finalidade: 15305615227174-9 
/ Arrecadação receita inscrições p/ concursos e assemelhados. 

Agência: 3602-1 

Nº da Conta: 170500-8 

OBS: O nome do candidato deve constar no verso do recibo bancário a ser enviado para O 

Programa junto com o restante da documentação. 

|.6- Projeto de Pesquisa, indicando a escolha de uma das linhas de pesquisa do programa. 

OBS: Caso considere necessário, a Banca Examinadora se reservará o direito de alterar a escolha 

da linha de pesquisa feita pelo candidato. 

1.7- Curriculum Vitae distribuido segundo as seguintes rubricas: 1) Dados pessoais, 2) 

Formação Acadêmica a partir da graduação; 3) Experiência profissional e outras experiências 

pertinentes; 4) Publicações; 5) Participações em eventos. 

1.8- 

1.9- 

à) 

b) 

c) 

d) 

e) 

Ficha de Inscrição preenchida. 

Carta dirigida à Coordenação do Curso, explicitando os seguintes pontos; 

A relação entre o Curso de Mestrado c os interesses profissionais do candidato. 

As razões da opção pelo Curso de Mestrado em Psicologia da UFF e pela linha de 

pesquisa escolhida. 

Os compromissos profissionais já assumidos c que serão mantidos durante O curso, 

indicando sua natureza € horário de trabalho. 

Tempo que dedicará às atividades de pós-graduação: parcial, integral ou dedicação 

exclusiva. 

Em caso do candidato estar apto a postular bolsa do PICD, ou alguma outra equivalente, 

declarar explicitamente esta opção. 

1.10- Os documentos referentes aos itens 1.1,1.2,1.3, 14 e 1.5 (via amarela, no caso do 

pagamento da taxa de inscrição em Niterói, ou comprovante de depósito original no caso de pagamento em 

outras praças) deverão ser encaminhados em um envelope pardo, modelo A4, identificado externamente pelo 

nome do candidato de maneira visível e lepgivel. O envelope deve ser mantido aberto. 

1.11- Os documentos referentes aos itens 1.6, 1.7, 1.8 € 1.9 deverão ser apresentado em 3 (lres) vias 

encadernadas, em folha modelo Ad, obedecendo à ordem dos itens indicada no inicio deste item. 

t.12- Os documentos comprobatórios pertinentes ao curriculum vitac apresentado, devidamente 

identificados por uma folha de rosto com o nome e à postulação do candidato (Mestrado), deverão scr apresentados em 

apenas uma via encadernada, em folha modelo A4 € obedecendo à ordem dos itens do curriculum, 

1.13- Solicita-se nos candidalos a apresentação de exemplar ou cópia de suis publicações.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 055 05/04/01 SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

Continuação... 

1.14- Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias, após o término do 

concurso, para a retirada, na Secretaria do Curso, de uma das vias de seus respectivos documentos c dos 

exemplares ou cópias dos trabalhos encaminhados. Ào final deste prazo, toda a documentação será descartada. 

2. DAS VAGAS E CLIENTELA 

O curso de mestrado é oferecido a candidatos com graduação em Psicologia ou em árcas afins à 

área de concentração do curso (Estudos da Subjetividade). Está facultada a inscrição para o processo seletivo 

de candidatos estrangeiros. Serão oferecidas 11 (onze) vagas para a área de concentração Estudos da 

Subjetividade. 

3. DA SELEÇÃO 

Os candidatos inscritos para o Mestrado submctcr-se-ão a quatro fases dc avaliação, 

compreendendo: 

!º, Análisc do Projeto de Pesquisa; 
2". Prova cscrita de Psicologia (sem consulta); 

3. Entrevista; 

4º. Prova dc uma lingua cstrangeira (a escolher: inglês ou francês). 

3.1.1- Da primeira fase (análise do projeto de pesquisa) 

O projeto de pesquisa: 

- Deverá ter entre 5 c 10 páginas em papcl modelo A4, fonte Times New Roman 12, 

digitado em espaço 1,5; 

Sugestão para a claboração do projeto de pesquisa: 

Dentre as duas linhas de pesquisa do Programa (Subjetividade e Clínica; Subjetividade, 

Política e Exclusão Social), indicar a linha de pesquisa 4 qual o projeto de pesquisa se 

vincula. 

Tema « problema: a introdução. O tema é o assunto geral que sc pretende investigar. É 

uma delimitação inicial de uma área de interesse. A partir da definição teórica dos conceitos 

centrais ou categorias de análise, delimita-sc um problema que vem na forma de um 

cnunciado afinnativo-interropativo. O aspecto afirmativo do problema diz respeito às 

proposições feitas em consonância com o referencial teórico. Essas afirmações devem 

circunscrever uma questão tomada como situação problemática para a investigação. À 

explicitação do problema é dc grande importância, tratando-se do cixo central cm torno do 

que sc organizará a pesquisa. 

- Justificativa: O projeto de pesquisa deve justificar a escolha do tema c a formulação do 

problema, apontando para sua relevância, Pode incluir também uma análisc das implicações 

político-práticas dessa escolha, bem como o percurso do candidato. 

- Objetivos: Responde analiticamente ao problema do projeto dando maior clareza ao que sc 

pretende conhecer com a pesquisa. Os objetivos destacam aspectos do problema enunciado 

que são importantes como mcio para o scu desenvolvimento, 

- Revisão da Literatura ou Referencial Teórico: Essa revisão devc explicitar posições 

tcóricas e/ou mctodológicas através das quais o tema da pesquisa vem sendo trabalhado. A 

revisão da literatura deve indicar a(s) tendência(s) teórico-metodológica(s) do projeto. Às 

referências bibliográficas e as diferentes formas de citação devem respeitar normas técnicas. 

Metodologia: A escolha da metodologia se faz em função da natureza do problema c da 

perspectiva tcórica a cle associada. Deve-se detalhar o máximo possivel as ctapas 

metodológicas a screm cumpridas.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 055 (15/04/01 SEÇÃO 1V - PÁG 01% 
"=. 

  

Continuação. 

- Referências Bibliográficas: Listagem dos textos citados no projeto seguindo as indicações 

da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas). 

Serão classificados para a segunda fasc os candidatos que obtiverem nota igual ou superior à 

7.0 (sete) no projeto de pesquisa. Esta 1º fase tem caráter eliminatório. 

3.1.2- Da segunda fase (prova escrita) 

- Será realizada com base numa lista de sete pontos e bibliografia mínima anexas à este 

Edital, 

- Na avaliação da prova escrita serão valorizados a forma de construir c encaminhar a 

questão escolhida, o conhecimento específico de conteúdo c a capacidade de expressão 

escrita; 

- A bibliografia anexa aos pontos será considerada como bibliografia minima obrigatória, 

valorizando-se as adições feitas pelo candidato. 

- A prova escrita tem caráter climinatório sendo exigida a nota minima de 7,0 (sete) para a 

aprovação do candidato. 

3.1,3- Da terceira fase (entrevista) 

Poderá constar de esclarecimento sobre a prova escrita, o projeto de pesquisa € a trajetória 

acadêmica do candidato; 

A entrevista tem caráter classificatório, sendo atribuida uma nota de O (zero) à 10,0 (dez). 

3,1,4 — Da quarta fase (prova escrita de língua estrangeira) 

e Exigir-se-á do candidato que demonstre a sua capacidade de compreensão de leitura na 

lingua escolhida por ocasião da inscrição, por mcio de respostas, em português, à um 

questionário a respeito de texto selecionado pela Banca. Permite-se utilização de quaisquer 

dicionários. À prova terá uma nota de O (zero) a 10,0 (dez) e é classificatória. 

Os candidatos não aprovados na prova de língua estrangeira prestardo nova prova de 

proficiência na mesma língua até a data de seu exame de qualificação. A aprovação na 

prova de língua estrangeira é condição para a intepratização dos créditos cursados no 

mestrado. 

O estudante estrangeiro deverá prestar prova de lingua portuguesa. 

4- CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

Os candidatos aprovados serão classificados pela média aritmética das notas obtidas nas quatro 

fases da seleção, em ordem decrescente, até o limite das vagas previstas. é 

Havendo candidatos com a mesma nota final e idêntica classificação, far-se-á O desempate 

levando-se em consideração, sucessivamente, os seguintes critérios. 

a) Melhor média das notas da 1º c 2 fases; 

b) Melhor nota na entrevista; 

c) O mais idoso.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 055 05/04/01 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

Continuação... 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

. 5,1- Durante as provas, os candidatos deverão trazer algum documento de identidade. 

5,.2- Os candidatos aprovados e classificados poderão concorrer a bolsas de estudo na medida 

da disponibilidade de quotas oferecidas à Pós-Graduação Stricto-Scnsu em Psicologia da UFF 

pelas agências de fomento c segundo os critérios estabelecidos c aplicados pela Comissão de 

Bolsas do Programa. 

5.3- Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta. 

&.4- Todos os casos não contemplados no presente Edital serão resolvidos pela Banca 

Examinadora. 

Niterói, 21 de março de 2001. 

EDUARDO PASSOS 
Coordenador do Mestrado cm Psicologia 

HAM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 055 05/04/01 SEÇÃO IV -PÃG. 015 
  

MESTRADO EM PSICOLOGIA 

Árca de Concentração: Estudos da Subjetividade. 

Pontos: 

Tecnologia e processos de subjetivação. 
Cidade e subjetividade. 
Politicas públicas e práticas pst. 
Especialismos e transdisciplinaridade. 
Instituições € processos de exclusão social. 

Clinica, subjetividade e política. 

Inconsciente: produção e representação. 

Bibliografia Minima 

BAPTISTA, L. A. S. A Cidade dos Sábios . Em 4 cidade dos Sábios. São Paulo: Summus, 1999, 

pp.51-97, 

BAUMAN, Z. Globalização: as consegiiências humanas. Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 1999, pp. 85- 

136. 

BARROS, R.B. Pesquisa-ação, pesquisa-intervenção. Em Grupo: A afirmação de um simulacro. 

Tese de doutorado defendida na PUC/SP, 1994, pp. 304-309. 

BENJAMIN, W. O Narrador. Em Obras Escolhidas 1: Magia e Técnica. São Paulo: Brasiliense, 

1OR8. 

CASTEL, R. Da Indigência à Exclusão, a Desfiliação - Precariedade do Trabalho e Vulnerabilidade 

Relacional. In Saúde e Loucura n. 4. São Paulo: Hucitec, s/d, pp. 21-48. 

CARRETEIRO, T. C. “A doença como projeto” — uma contribuição à análisc de formas de filtações c 

de filiações sociais. Em As artimanhas da exclusão. Análise psicossocial e ética da desigualdade 

social. Petrópolis: Vozes, 1999, pp. 87-95. 

COIMBRA, €. M.B. Guardides da Ordem - Uma Viagem pelas Práticas Psi no Brasil do “Milagre” 

(Capitulo 1 até p. 38).Rio Janeiro: Oficina do Autor, 1995, pp. 01-38. 

CONDE, H. B. & SOUZA, V.L. B. A Análise Institucional e a Profissionalização do Psicólogo. In 

KAMKHAGI, V. R. & SAIDON, O. (orgs.) Análise Institucional no Brasil. Rio de Janeiro: Editora 

Rosa dos Tempos, 1991, pp. 27 — 46. 

DELEUZE, G. Pós-Scriptum sobre à Sociedade de Controle. Em Conversações. Rio de Janeiro: 

Editora 34, 1992, pp. 219-226. 

DELEUZE, G. & GUATTARI, F. Psicanálise morta análise. Em Diálogos. São Paulo: Ed. Escuta 

Ltda, 1998, pp. 93 — 144, 

FOUCAULT, M. Introdução. Em História da Sexualidade HH. O Uso dos Prazeres. Rio de Janciro: 

Graal, 1984, pp. 9-31, É 

FOUCAULT, M. Os Intelectuais e o Poder. Em Microfisica do Poder. Rio de Janeiro: Graal, 1979, 

pp. 69-78. 

FREUD, S. O Inconsciente (1915). Em Edição Standard Brasileira das Obras Completas de 

Sigmund Freud, v. XIV. Rio de Janeiro: Imago, 1974, pp. 1853-249, 

FREUD, S. Além do Principio de Prazer. Em Edição Standard Brasileira das Obras Completas de 

Sigmund Freud, v. XVI. Rio de Janciro: Imago, 1974, pp. 13-88.



  

BOLETIM DI; SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 055 05/04/01 SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

Continuação... 

GUATTARI, F. Subjetividade c História. Em Micropolítica - Cartografias do Desejo. Petrópolis: 

Vozes, 1986, pp. 25-53. 

MCLAREN, P. Traumas do Capital: Pedagogia, Política c Práxis no Mercado Global. Em 4 Escola 

Cidadã no Contexto da Globalização. Petrópolis: Vozes, 1998, pp. 81-98. 

NOVAES, R. Hermenêutica c Clínica Psicoterápica. Anais do 1 Seminário de Pesquisa e Extensão: 

Algumas Trajetórias Psi. v. VII (Psicologia Clinica e Psicanálise). Angela M. Fernandes, lrenc 

Bulcão, Maria Lívia Nascimento (Org.) Cadernos do CEG, Niterói: Eduff, 1998, pp. 27-32, 

PASSOS, E. Cognição c Produção de Subjetividade: Modelo Máquina c os Novos Maquinismos nos 

Estudos da Cognição. Revista do Departamento de Psicologia da UFF ,v. 11,n. 2/3, pp. 67-76. 

PASSOS, E. & BARROS, R. A Construção do Plano da Clinica c o Conceito de 

transdisciplinaridade. Psicologia: Teoria e Pesquisa. Jan-Abr 2000, v. 16, n.1, pp. 071-079. 

VASCONCELLOS, V. Políticas Públicas de Educação Infantil cm Niterói. Revista do Departamento 

de Psicologia da UT, v. 8,n. 3, 1996, pp. 89-100. 

HAHA


